
                         令 和 ５ 年 ９ 月 

各学校園長 様  

                        八尾市立上之島中学校 

                                     校 長  阿 部  学 

 

令和５年度 大阪府教育庁「スクール・エンパワーメント（SE）推進事業」研究校 

【 学校図書館を充実・活用するためのモデル校 】 

研究発表会のご案内（二次案内） 
  

秋雨の候、皆様におかれましては、益々ご健勝のこととお慶び申しあげます。 

さて、本校では令和５年度より、大阪府教育庁の「スクール・エンパワーメント（ＳＥ）推進事業 学校図書館

を充実・活用するためのモデル校」として、研究と実践に取り組んでおります。 

今年度は、本校生徒の課題から「言語能力・情報活用能力の育成」に重点を置き、学校図書館を活用した言語能

力・情報活用能力の育成についての研究を進めております。つきましては、下記の通り、研究発表会を開催します。 

時節柄、公務ご多用とは存じますが、何卒、多数の方々にご参加いただきますよう、ご案内申し上げます。 

 

【 研 究 主 題 】 

「言語能力・情報活用能力の育成」をめざした授業づくり 

～いくつかある情報を分析・考察、発信できる力を育む～ 

 

【 日  時 】 令和５年１０月２５日（水）【受付１４：００～】 

１４：２５～１５：１５（公開授業） 

          １５：３５～１６：３５（全体会） 
 

【 会  場 】 八尾市立上之島中学校  

         八尾市上之島町南６-５-１ 

近鉄「河内山本」駅から 近鉄バス「上之島町」下車すぐ 
 

【 時  程 】   

1４:００        1４:２5                         1５:１５    1５:３５                                16:３0      16：35 

受付 公開授業 移動 
全体会 

（取組み報告・協議会等） 
閉会 

 

 

 



【 公開授業一覧 】（１４：２５～１５：１５） 
 

教科 授業内容 

１年２組 社会科 「世界地理と食文化について」 

２年２組 英語科 「英語の絵本の翻訳と読み聞かせ」 

３年３組 保健体育科 「バスケットの上達方法を調べよう」 

＊公開は３クラスのみです。他のクラスは授業を行っていますが、公開をしていません。 

 

 

【申し込み方法】 

右のQRコードを読み取り、事前申し込みフォームに 

必要事項をご入力いただいた上で送信して下さい。 

 

 

※申し込み締め切りは、令和５年１０月１８日（水）とさせていただきます。 

※八尾市内の先生方については、八尾市教育委員会からの案内に沿ってお申し込みください。 
 

 

【 その他 】 

・スリッパ及び下足袋をご持参ください。 

・お車での来校はお控えください。 

  ・体調がすぐれない場合のご参加はお控えください。 

・校内では名札の着用をお願い致します。 

   

 

 

 

 

【お問い合わせ先】 

八尾市立上之島中学校  教頭  三宅 則由 

〒５８１－０８４６ 八尾市上之島町南６丁目５番の１ 

TEL ：  ０７２－９９８－５１５４ 

FAX ：  ０７２－９９８－５１５５ 

Ｅ-mail ： kamityu@sch.city.yao.osaka.jp 


